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1. Úvod

Pro rekreační cestovní ruch je charakteristický pasivní, ale i aktivní odpočinek

ve vhodném přírodním prostředí kombinovaný s různými rekreačními aktivitami.

Pohybové ale i nenáročné sportovní činnosti mají příznivý vliv na organismus a duševní

pohodu člověka, obnovují fyzické a psychické síly. Rekreace má stále větší význam se

zhoršujícím se životním prostředím v místě trvalého bydliště a pracoviště. [5]1

Člověk vytváří umělé prostředí, které mu poskytuje vysoký technický standard

života, vysokou kulturu bydlení, ale zároveň působí negativně na jeho psychický stav.

Rekreace se tedy mnohdy stává nutností. Zájem o druhé bydlení v naprosté většině

vychází z velkých měst.

Žijeme v době, kdy se u mnohých z nás mění životní styl. Zvyšuje se pracovní

i studijní zatížení. Pohyb v přírodě je faktorem tělesné i duševní hygieny, zdravotní

prevence, je i prostředkem výchovy. Přírodní prostředí ovlivňuje člověka. Relativně

nenarušenou přírodu považujeme v kvalitativním rozvoji člověka za

nenahraditelnou. [17]

Vliv na rozvoj rekreace má kromě zvětšení potřeby pobytu v přírodě také nárůst

volného času. Podstatný vliv má i rozvoj dopravy, hlavně individuálního

automobilismu, tím se rozšířila rozloha rekreačního zázemí velkých měst a tím

i krátkodobé formy rekreace, především víkendové chalupaření a chataření v objektech

individuální rekreace (OIR).

OIR vlastní účastník CR, resp. jeho známí či příbuzní. Patří sem zejména chaty,

zahrádkářské domky, nevyužívané byty, rekreační domky, chalupy, vinařské domky,

další objekty. V ČR jsou typicky soustředěny v okolí Prahy. [10]

Největší počet objektů individuální rekreace se nachází ve Středočeském kraji, a to

77 010 z celkového počtu 267 632. [1]2

Posázaví patří k největším rekreačním mikroregionům ve Středočeském kraji, jeho

osou je řeka Sázava, nabízí pestré možnosti pro využívání volného času všech věkových

kategorií při sportu, při návštěvě historických památek, kulturních pořadů nebo

festivalů. Největší atraktivitou je údolí řeky Sázavy a její přítoky.

Převážná část rekreantů z Prahy směřuje právě do Posázaví, a to nejen díky kvalitám

přírodního prostředí, ale i dobré dopravní dostupnosti této oblasti. Nachází se zde 2557

rekreačních objektů, jejichž počet se (absolutně i relativně) při zvyšující vzdálenosti

od Prahy snižuje, chaty tvoří přes 75 % objektů. [1]4
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2. Cíle práce a pracovní hypotézy

Hlavním cílem bakalářské práce je identifikace a analýza hlavních skupin rekreačních

aktivit majitelů objektů individuální rekreace.

Dílčími cíly směřující k naplnění hlavního cíle jsou:

- posoudit předpoklady CR zahrnující analýzu přírodních a kulturně

společenských atraktivit, možností rekreačních aktivit v oblasti a charakteristiku

sekundárního potenciálu

- zjistit motivaci chatařů a způsob trávení jejich volného času

Tato BP by měla odpovědět na následující otázky:

- Co motivuje obyvatelstvo k tak hojně rozšířenému jevu jako je druhé bydlení?

- Jakým aktivitám se zde věnuje?

- Odkud chataři pochází?

- Kolik dní zde stráví ročně?

- Co se chataři líbí, popřípadě s čím spokojen není?

Pracovní hypotézy byly stanoveny tyto:

- Sázava má dobrou dopravní dostupnost.

- Nachází se zde dostatek stravovacích a ubytovacích zařízení.

- Sázava nabízí velké množství rekreačních aktivit, dostatečné sportovní vyžití ale

i klid pro odpočinek.

- Sázavu navštěvují turisté hlavně kvůli přírodnímu prostředí, klidnému pobytu

a sportovním aktivitám.

- Chybí zde bazén či koupaliště.

- Řeka je znečištěná.

- Chataři pocházejí převážně z Prahy.
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3. Metodika práce

3.1. Analýza pramenů a literatury, sběr informací

První fází bylo vymezení území pro terénní výzkum a sběr sekundárních dat o CR

ve sledované oblasti.

Pro získání regionálních údajů byla využita místní knihovna v Sázavě, informační

centrum v Sázavě, webové stránky města Sázavy, šlo o údaje týkající se geografické

a ekonomické charakteristiky oblasti, objektů a subjektů CR. Byla navázána spolupráce

s Městským úřadem v Sázavě.

Pro získání odborných informací byla využita knihovna Jihočeské univerzity

v Táboře a Městská knihovna v Táboře. Datová báze byla doplněna z Internetu

(viz příloha).

3.2. Analýza činitelů rozvoje a umístění cestovního ruchu

Analýza byla provedena podle V. Hrala (2002) [6] na lokalizační a realizační

podmínky, a selektivní faktory.

Lokalizační podmínky, které rozhodují o funkčním využití konkrétní oblasti

cestovním ruchem z hlediska přírodních možností a charakteru a kvality společenských

podmínek či atraktivit. Tvoří „fyzickou“ a objektivní základnu pro uspokojování

poptávky a základní schéma pro územní uspořádání realizace CR. Poskytují jen určité

možnosti (předpoklady), o jejich využití rozhodují selektivní faktory a realizační

podmínky. [6]

Realizační podmínky mají dominující postavení pro konečnou fázi uskutečňování

různých forem CR. Umožňují oblastí dosáhnout (doprava) a využít je (ubytovací,

stravovací a jiné zařízení). [6]

Selektivní (stimulační) faktory, které mají v rozvoji cestovního ruchu primární

postavení. Jejich prostřednictvím se mohou využít předpoklady pro cestovní ruch. Dále

se dělí na objektivní a subjektivní. Mezi objektivní V. Hrala řadí mírové uspořádání

světa, vnitropolitickou stabilitu a charakter politického systému, státní hranice, životní

úroveň populace, fond volného času a životní prostředí. Do subjektivních faktorů patří

psychologické pohnutky, reklama a propagace. [6]
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3.3. Dotazníkové šetření

Cílem dotazníkového šetření byl sběr primárních dat o motivech a rekreačních

aktivitách chatařů. Za tímto účelem byli v červnu, červenci a srpnu roku 2006 přímo

dotazováni majitelé individuální rekreace. A to v chatových oblastech Sázava

Bělokozly, Sázava Černé Budy, Sázava Čeřenice (vč. Poříčka), Sázava Dojetřice

a Sázava Plužiny. Výběr chatařů byl založen na ochotě odpovídat. Dotazníky byly

vybírány osobně. Celkem bylo vybráno 108 dotazníků.

Byl připraven dotazník s 11 otázkami (uzavřených i otevřených).

Motivace pobytu byla zjišťována výběrem z 9 možností (relaxace, oddych,

odpočinek atd.; poznání; soukromé důvody; kulturní vyžití; sportovní činnost; pracovní

důvody; zdravotní pobyt; návštěva známých, příbuzných; jiné) a její důležitost byla

posouzena na vyjádření míry významu na tříčlenné stupnici (ano, průměr, ne) pro

7 prvků (dobré podmínky pro rekreaci, čisté životní prostředí, klidné prostředí,

kulturně- historické památky, kulturní a společenské akce, práce, jiné).

Míra participace na rekreačních aktivitách byla sledována na tříčlenné škále (věnuji

se často, věnuji se občas, nevěnuji se) pro letní aktivity (opalování; koupání; rybaření;

jízdy na loďkách; pěší turistika; relaxace, oddych, odpočinek; cykloturistika; návštěvy

historických zajímavostí v okolí; návštěvy muzeí; účast na kulturních a společenských

akcích; houbaření a sběr lesních plodů; tenis, stolní tenis, volejbal, nohejbal atd.; práce

na zahrádce; vodáctví).

Počet dní strávených chataři na chatě byl zjišťován do intervalů (0- 30, 31- 50,

51- 80, 81 a více). V případě odpovědi 81 a více, byl respondent požádán o odhad

počtu. Dále bylo zjišťováno nejčastější roční období návštěvy (jaro, léto, podzim, zima).

Význam chataření byl posuzován na základě existence další chaty a její lokalizaci

a počet dne strávené chatařem mimo chatu.

Dále zdroj informací (tisk, knihy; internet; od známých; cestovní kancelář; jiné).

Potenciální konflikty byly zjišťovány odpovědí na prvky, které jim kazí požitek

z dovolené (kvalita vody, nedostatečná intimita prostředí, výskyt komárů a ostatního

bodavého hmyzu, nedostatek veřejných míst ke koupání, nedostatek veřejných míst


[…]

b) poznání f) pracovní důvody
c) soukromé důvody g) zdravotní pobyt
d) kulturní vyžití h) návštěva známých, příbuzných
i) jiné……………..........................

2. Kolik průměrně ročně strávíte na chatě dní?
a) 0- 30 b) 31- 50 c) 51- 80 d) 81 a více

Pokud více kolik přibližně dní……………………….

3. Ve kterém ročním období sem jezdíte nejčastěji?

a) jaro b) léto c) podzim d) zima

4. Jak jste získali informace o této lokalitě?

a) tisk, knihy b) internet c) od známých d) cestovní kancelář e) jiné......................

5. Vlastníte ještě nějakou další chatu?

a) ano b) ne

Pokud ano, tak kde?...........................…

6. Kolik dní strávíte dovolenou v ČR mimo vaší chatu?…………………….........................

7. Jakým aktivitám se během Vašeho pobytu na chatě věnujete?
Hodící se zaškrtněte křížkem.

Položka věnuji se často věnuji se občas nevěnuji se
a) opalování
b) koupání
c) rybaření
d) jízdy na loďkách
e) pěší turistika
f) relaxace, oddych, odpočinek atd.
g) cykloturistika
h) návštěvy historických zajímavostí v okolí
i) návštěvy muzeí
j) účast na kulturních a společenských akcích
k) houbaření a sběr lesních plodů
l) tenis, stolní tenis, volejbal, nohejbal
m) práce na zahrádce
n) vodáctví

8. Co Vás sem nejvíce láká?
Hodící se zaškrtněte křížkem.

ano průměr ne
Dobré podmínky pro rekreaci
Čisté životní prostředí
Klidné prostředí
Kulturně- historické památky
Kulturní a společenské akce
Práce
Jiné…………….....................

9. Co Vám kazí požitek dovolené?
Hodící se zaškrtněte křížkem.

a) kvalita vody g) přeplnění lidmi
b) nedostatečná intimita prostředí h) hluk z cesty
c) výskyt komárů a ostatního bodavého hmyzu i) pocit bezpečí (před krádežemi…)
d) nedostatek veřejných míst ke koupání j) cena služeb
(chybí koupaliště, bazén apod.) k) kvalita služeb
e) nedostatek veřejných míst k parkování l) jiné…………………………………...
f) vandalismus

10. Kdyby jste měli doporučit návštěvu některých míst, které by to byly?

………………………………………………………………………………………………………….
………..…………………………………………………………………………………………………
………………..........................................................................................................................................

11. Chybí vám v této oblasti něco? Pokud ano tak co? Popřípadě s čím nejste spokojen/a?
………………………………………………………………………………………………………….
……….…………………………………………………………………………….................................
.................................................................................................................................................................

Základní informace:

Pohlaví- a) žena b) muž

Věk- a) 15- 30 b) 31- 40 c) 41- 50 d) 51- 60 e) 61 a více

Vzdělání- a) základní, vyučen/a b) střední c) vysokoškolské

Z jakého okresu pocházíte? …………………………………………

Zaměstnání

a) student b) státní zaměstnanec c) zaměstnanec v soukromém sektoru d) podnikatel
e) zemědělec f) nezaměstnaný g) mateřská dovolená h) důchodce

Děkuji Vám za Váš čas a přeji hezký den.

Příloha č. 2: Turistické regiony České republiky.

Zdroj: http://www.czechtourism.cz/artimg/regionymapa.jpg

Příloha č. 3: Turistický region okolí Prahy.

Zdroj: http://www.iriscrr.cz/regiony/okoli_prahy.php

Příloha č. 4: Region Posázaví.

Zdroj: www.posazavi.com

Příloha č. 5: Region Posázaví.

Zdroj: www.posazavi.com

Příloha č. 6: Chatová osada v Ledečku a v Poříčku.

Zdroj: http://divisov.hyperlink.cz/galerie/poricko/ipage00023.htm

Zdroj: http://divisov.hyperlink.cz/Architektura/index.php#Chatové%20osady

Příloha č. 7: Město Sázava a okolí.

Zdroj: www.mapy.cz

Příloha č. 8: Město Sázava- nám. V@W, Kulturní dům.

Zdroj: http://trmal.safo.cz/sazavskelisty/kulturak1v.htm

Příloha č. 9: Klášter Sázava.

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 10: Hrad Český Šternberk.

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 11: Talmberk.

Zdroj: http://tourist.posazavi.com/cz/memory.asp?memory_id=57

Příloha č. 12: Rataje nad Sázavou.

Zdroj: http://divisov.hyperlink.cz/galerie/rataje/ipage00010.htm

Příloha č. 13: Hvězdárna v Ondřejově.

Zdroj: http://www.turistika.cz/lok/lokality_detail.php?cl=11102

Příloha č. 14: Zlenice.

Zdroj: http://tourist.posazavi.com/cz/memory.asp?memory_id=26

Příloha č. 15: Ostředek.

Zdroj: http://www.turistika.cz/lok/lokality_detail.php?cl=7014&obr=0

Příloha č. 16: Osada Budín s řekou Sázava.

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 17: Řeka Sázava- povodně 2006.

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 18: Park Havránka.

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 19: Park Havránka.

Zdroj: vlastní fotografie

Příloha č. 20: SázavaFest.

Zdroj: http://www.sazavafest.cz/multimedia/fotogalerie/sazavafest-2005-1cast/

Příloha č. 21: SázavaFest.

Zdroj: http://www.sazavafest.cz/multimedia/fotogalerie/sazavafest-2005-2cast/

Příloha č. 22: Pěší turistické stezky.

Zdroj: www.posazavi.com

Příloha č. 23: Cyklistické trasy.

Zdroj: www.posazavi.com