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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: chybí mi zmínka o napojení města na železnici - tzv. \\\"Posázavský Pacifik\\\", která
kopíruje vodní tok (nesporný význam pro rekreaci)a současně je další možnou formou dopravního
spojení s Prahou

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: za nedostatečnou považuji diskuzi zaměřenou na význam druhého bydlení jak obecně, tak
s důrazem na specifika prostředí aglomerace

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kolik párů spojů Pražské integrované dopravy linky 382 jezdí do Sázavy ve všední den,
kolik v sobotu, neděli a svátek? Lze na základě získaných údajů zhodnotit význam tohoto spojení pro
majitele objektů individuální rekreace?

Otázka 2: Jak zasáhly povodně 2006 chatové osady podél toku? Ovlivnily vnímání permanentního
potenciálního nebezpečí možného opakování katastrofy?

Datum: 04. 05. 2007 Podpis oponenta bakalářské práce: